
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  41Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 2°, incisos VI e VIII, e Art. 5°, 
alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 de outubro de 1975 e o Art. 17, inciso II, 
c, do Decreto 063 de 14/03/2007;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão executor 
da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir às suas terras 
devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras 
atribuições, a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, de promover a regularização 
de imóveis públicos estaduais ocupados e/ou destinados aos pequenos produtores 
rurais visando possibilitar a melhoria das condições de vida desse segmento de 
população e, o que consta dos processos administrativos registrados no ITERPA 
sob o número 2010/137915 de interesse da ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES 
AGROEXTRATIVISTAS DO ALTO PACAJÁ - ATAAP, Município de Portel (PA).
CONSIDERANDO que a área do Projeto Estadual de Assentamento 
Agroextrativista (PEAEX) denominado COLETIVO DEUS É FIEL após o 
georreferenciamento geodésico apresentou área liquida de 34.573,6269 
ha (Trinta e quatro mil, quinhentos e setenta e três hectares, sessenta e 
dois ares e sessenta e nove centiares). 
RESOLVE:
Art. 1° Homologar os trabalhos Técnicos realizados no Projeto Estadual de 
Assentamento AGROEXTRATIVISTA (PEAEX) denominado COLETIVO DEUS É FIEL, 
localizado no Município de Portel, Estado do Pará, no que diz respeito à sua área, que 
após o georreferenciamento geodésico apresentou área de 34.573,6269 ha (Trinta 
e quatro mil, quinhentos e setenta e três hectares, sessenta e dois ares e sessenta e 
nove centiares), para o assentamento de 58 (cinquenta e oito) famílias. 
Art. 2º O Presidente do ITERPA, após a Criação do Assentamento por ato 
governamental, adotará as providências visando à conclusão do processo com 
a consequente titulação em favor dos beneficiários integrantes da ASSOCIAÇÃO 
DOS TRABALHADORES AGROEXTRATIVISTAS DO ALTO PACAJÁ - ATAAP;
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Bruno Kono
Presidente do ITERPA

Processo Interessado Denominação Área(ha)   Município 

2010/137915
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHA-

DORES AGROEXTRATIVISTAS DO 
ALTO PACAJÁ - ATAAP

Projeto Estadual  de Assentamento   
Agroextrativista (PEAEX) COLETIVO 

DEUS É FIEL
34.573,6269    Portel/PA

Obs: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.401, 
17 de maio de 2023. Protocolo nº 939008.

Protocolo: 939589
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA

PORTARIA:1713/2023 
Objetivo: Participar e apoiar a organização da realização de uma capacita-
ção voltada para o reconhecimento da praga quarentenária Moniliophthora 
roreri, a ser ministrado para agricultores e técnicos envolvidos com a cultura 
do cacau em Medicilândia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: ALTAMIRA/PA Destino: MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 5888158 / CASSIO 
POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 15/05/2023 a 
17/05/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 939256
PORTARIA: 1714/2023 

Objetivo: Realizar vistoria técnica em estabelecimentos processadores de 
derivados da mandioca, localizados nos municípios.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino:     CASTANHAL, 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 54187029/ CLECIO LEAN-
DRO GOMES DE MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 16/05/2023 a 19/05/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 939263
PORTARIA: 1712/2023 

Objetivo: Participar e apoiar a organização da realização de uma capacitação 
voltada para o reconhecimento da praga quarentenária Moniliophthora  ro-
reri, a ser ministrado para agricultores e técnicos envolvidos com a cultura 
do cacau em Medicilândia.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: ALTAMIRA/PA Destino   MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 54186960 / PE-
DRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 
15/05/2023 a 17/05/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 939253
PORTARIA: 1707/2023 

Objetivo: Realizar fiscalização, notificação e interditação de propriedades 
rurais com foco de Pinta Preta dos Citros (P.citricarpa) e atender notificação 
para verificar ocorrência de pragas quarentenárias dos citros.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: 
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54191532 / RAIMUNDO JOSE MO-
RAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 16/05/2023 a 
19/05/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 939138
PORTARIA: 1701/2023 

Objetivo: Realizar vacinação contra a Febre Aftosa em propriedades localizadas 
na Ilha de Mosqueiro.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BE-
LÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 54186994 / FRANCISCO DA FONSE-
CA E SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 16/05/2023 a 
16/05/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 939026

PORTARIA: 1702/2023 
Objetivo: Levantamento de detecção da Praga Quarentenária Bactrocera 
carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MAGALHÃES BARATA, MARA-
CANÃ/PA Servidor: 54187171/ FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO  (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 15/05/2023 a 16/05/2023.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 939027
PORTARIA: 1703/2023 

Objetivo: Realizar a destruição de mudas de citros, que se encontram 
com diagnóstico tossanitário positivo para praga quarentenária, fato se 
não sanado colocará em risco a situação sanitário a citricultura paraense.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Des-
tino: REDENÇÃO/PA Servidor: 57223827 / ANDERSON ROCHA PINHEIRO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 12/05/2023 a 14/05/2023.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 939029
PORTARIA: 1704/2023 

Objetivo: Realizar Fiscalização volante.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 54187563/ 
TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 23/05/2023 a 26/05/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 939031
PORTARIA: 1705/2023 

Objetivo: Realizar supervisão técnica no Polo Citrícola do Nordeste Para-
ense, reunir com os servidores das barreiras que protegem a área livre 
e técnicos dos escritórios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem:BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO,   IRITUIA,     OURÉM, SÃO 
FRANCISCO DO PARÁ /PA Servidor: 57224177/RAFAEL ANTONIO HA-
BER (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/05/2023 a 
26/05/2023.Ordenador:  LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 939033
PORTARIA: 1706/2023 

Objetivo: Realizar vistoria em propriedades para abertura de cadastro agro-
pecuário junto a Adepará. Será solicitado diária dentro do mesmo municí-
pio, devido a grande extensão territorial de São Félix do Xingu.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Des-
tino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 6403701/ FRANCISCO DE ASSIS 
DO Ó LUZ (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/05/2023 a 
12/05/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 939035
PORTARIA: 1695/2023 

Objetivo: Realizar o saneamento de anemia infecciosa equina nas proprie-
dades Fazenda Medalha e Fazenda Campos Altos localizadas no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Des-
tino: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Servidor: 6403321/ ANDRESSA NUNES DE 
OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 15/05/2023 
a 16/05/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 939018
PORTARIA: 1696/2023 

Objetivo: Realizar Vigilância Epidemiológica e Vacinação Assistida contra 
a Febre Aftosa, Brucelose Bovina e Raiva dos Herbívoros em Propriedades 
Rurais da Vila Tailândia. Será para o mesmo município, pois as localida-
des ficam distantes da sede da ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA Servidor: 51855530/ ROBERTO ESTEVAM BENEDETTI (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS /15/05/2023 a 19/05/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 939020
PORTARIA: 1697/2023 

Objetivo: Conduzir as Servidoras Sumaya Emília Martins Paulino, Ana Patrí-
cia Marinho e Rosa Cardoso com o objetivo de realizar educação sanitária 
sobre estabelecimentos artesanais de origem animal.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS/PA Servidor: 57223235/ HEROND DE SOUZA PONTES (MOTO-
RISTA) / 1,5 DIÁRIA / 15/05/2023 a 16/05/2023.Ordenador: ADRIELE CA-
ROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 939021
PORTARIA:1698/2023 

Objetivo: Realizar vistorias em propriedades para efetivação do cadastro agro-
pecuário junto a Adepará. Será solicitado diária dentro do mesmo município, 
devido a grande extensão territorial do município de São Félix do Xingu.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/
PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5948605/ SAMUEL BEZERRA 
DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/05/2023 a 
12/05/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 939022
PORTARIA: 1699/2023 

Objetivo: Realizar vacinação contra a Febre Aftosa em propriedades localiza-
das na Ilha de Mosqueiro.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 54185766 / WALDEARI-
NO PAZ DO NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 16/05/2023 
a 16/05/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 939023
PORTARIA: 1700/2023 

Objetivo: Dar apoio na realização de vacinação contra a Febre Aftosa em 
propriedades localizadas na Ilha de Mosqueiro.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Ser-
vidor: 54186994 / FRANCISCO DA FONSECA E SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 15/05/2023 a 15/05/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 939024


